



МІНІСТЭРСТВА  
АХОВЫ ЗДАРОЎЯ  
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО  
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

ПРИКАЗ

19.05.2023 № 440

г. Мінск

г. Минск

О внесении изменений в  
приказ Министерства  
здравоохранения Республики  
Беларусь от 22.03.2022 №365

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, части второй пункта 8 Инструкции о порядке и условиях проведения профессиональной аттестации медицинских, фармацевтических и иных работников здравоохранения, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 мая 2021 г. № 70,

**ПРИКАЗЫВАЮ:**

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 22.03.2022 №365 «О составе республиканской аттестационной комиссии и аттестационных подкомиссий» следующие изменения (далее – Приказ):

1.1. в приложении 1 «СОСТАВ республиканской аттестационной комиссии» слова «Чередниченко Дмитрий Владимирович – заместитель Министра здравоохранения Республики Беларусь, заместитель председателя комиссии» заменить на «Горбич Юрий Леонидович – заместитель Министра здравоохранения Республики Беларусь, заместитель председателя комиссии».

Слова «Колюпанова Ольга Николаевна – начальник главного управления организационно-кадровой работы Министерства здравоохранения Республики Беларусь, заместитель председателя комиссии» заменить на «Колюпанова Ольга Николаевна – начальник управления кадровой политики, учреждений образования Министерства здравоохранения Республики Беларусь, заместитель председателя комиссии».

Слова «Шарыхина Елена Витальевна – заместитель начальника управления аттестации – начальник отдела среднего специального образования государственного учреждения образования «Белорусская медицинская академия последипломного образования» (далее – БелМАПО), секретарь комиссии» заменить на «Лугвищик Олеся Николаевна – заместитель начальника Республиканского центра аттестации медицинских, фармацевтических и иных работников здравоохранения – начальник отдела среднего специального образования государственного учреждения образования «Белорусская медицинская академия последипломного образования» (далее – БелМАПО), секретарь комиссии».

1.2. в пункте 1 приложения 2 «СОСТАВЫ аттестационных подкомиссий республиканской аттестационной комиссии» (далее – приложение 2) слова «Кукса Татьяна Викторовна – начальник управления аттестации БелМАПО, секретарь подкомиссии» заменить на «Кукса Татьяна Викторовна – начальник Республиканского центра аттестации медицинских, фармацевтических и иных работников здравоохранения БелМАПО, секретарь подкомиссии».

Слова «Денисова Светлана Владимировна – главный специалист управления специализированной медицинской помощи главного управления организации медицинской помощи Министерства здравоохранения Республики Беларусь» заменить на «Денисова Светлана Владимировна – заведующий профессорским лечебно-консультативным центром БелМАПО».

Слова «Киреева Ирина Александровна – начальник главного управления контроля качества медицинской помощи, медицинских экспертиз, обращений граждан и юридических лиц Министерства здравоохранения Республики Беларусь» заменить на «Киреева Ирина Александровна – начальник главного управления контроля медицинской деятельности и обращения лекарственных средств Министерства здравоохранения Республики Беларусь».

Слова «Колюпанова Ольга Николаевна – начальник главного управления организационно-кадровой работы Министерства здравоохранения Республики Беларусь» заменить на «Колюпанова Ольга Николаевна – начальник управления кадровой политики, учреждений образования Министерства здравоохранения Республики Беларусь».

Слова «Шевцов Дмитрий Евгеньевич – генеральный секретарь Белорусского общества Красного Креста, председатель общественного объединения «Белорусская ассоциация врачей» (по согласованию)» исключить.

1.3. в пункте 2 приложения 2 слова «Горбич Юрий Леонидович – заведующий кафедрой инфекционных болезней и детских инфекций БелМАПО, кандидат медицинских наук, доцент» заменить на «Климович Наталья Владимировна – заведующий кафедрой инфекционных болезней и детских инфекций БелМАПО, доцент, кандидат медицинских наук».

Слова «Дударева Наталья Ивановна – заведующий отделением аллергологии и профпатологии Республиканского центра аллергологии и профпатологии учреждения здравоохранения «10-я городская клиническая больница» г.Минска» заменить на «Гавриленко Лариса Николаевна – доцент кафедры клинической фармакологии БГМУ, кандидат медицинских наук».

Слова «Малевич Анастасия Николаевна – главный специалист отдела первичной медицинской помощи главного управления организации медицинской помощи Министерства здравоохранения Республики Беларусь» заменить на «Малевич Анастасия Николаевна – заместитель главного врача по медицинской экспертизе и реабилитации учреждения здравоохранения «7-я городская стоматологическая поликлиника».

1.4. в пункте 5 приложения 2 слова «Каминская Юлия Михайловна – ученый секретарь РНПЦ психического здоровья, кандидат медицинских наук, секретарь подкомиссии» заменить на «Каминская Юлия Михайловна – заместитель директора по медицинской части РНПЦ психического здоровья, кандидат медицинских наук, секретарь подкомиссии».

1.5. в пункте 7 приложения 2 слова «Недень Леонид Чеславович – главный специалист отдела медицинской помощи матерям и детям Министерства здравоохранения Республики Беларусь, кандидат медицинских наук, доцент; председатель подкомиссии; заменить на «Недень Леонид Чеславович – консультант отдела медицинской помощи матерям и детям Министерства здравоохранения Республики Беларусь, кандидат медицинских наук, доцент, председатель подкомиссии».

1.6. в пункте 8 приложения 2 слова «Мицкевич Екатерина Игоревна – специалист управления аттестации БелМАПО, секретарь подкомиссии (без права совещательного голоса)» заменить на «Мицкевич Екатерина Игоревна – специалист 2 категории Республиканского центра аттестации медицинских, фармацевтических и иных работников здравоохранения БелМАПО, секретарь подкомиссии (без права совещательного голоса)».

Слова «Колбыхов Алексей Эдуардович» – доцент кафедры онкологии БГМУ, доктор медицинских наук» заменить на «Колобухов

Алексей Эдуардович – доцент кафедры онкологии БГМУ, доктор медицинских наук».

1.7. в пункте 11 приложения 2 слова «Бурдь Татьяна Николаевна – главный специалист отдела медицинской помощи матерям и детям Министерства здравоохранения Республики Беларусь» заменить на «Тулупова Светлана Валерьевна – главный специалист отдела медицинской помощи матерям и детям Министерства здравоохранения Республики Беларусь».

Слова «Почкайло Александр Сергеевич – заведующий кафедрой педиатрии БелМАПО, кандидат медицинских наук, доцент» заменить на «Почкайло Алексей Сергеевич – заведующий кафедрой педиатрии БелМАПО, кандидат медицинских наук, доцент».

1.8. в пункте 13 приложения 2 слова «Близнюк Владимир Владимирович – заместитель главного врача по организационно-методической работе государственного учреждения «Республиканская клиническая стоматологическая поликлиника» (далее – РКСП), секретарь подкомиссии» заменить на «Близнюк Владимир Владимирович – заместитель главного врача по организационно-методической работе государственного учреждения «Университетская стоматологическая клиника», секретарь подкомиссии».

Слова «Шульган Светлана Владимировна – заместитель главного врача РКСП, кандидат медицинских наук» заменить на «Шульган Светлана Владимировна – заместитель главного врача по медицинской части государственного учреждения «Университетская стоматологическая клиника», кандидат медицинских наук».

1.9. в пункте 14 приложения 2 слова «Сержан Тамара Александровна – врач клинической лабораторной диагностики (заведующий лаборатории) учреждения здравоохранения «Клинический родильный дом Минской области» заменить на «Сержан Тамара Александровна – врач клинической лабораторной диагностики (заведующий) клинико-диагностической лаборатории коммунального унитарного предприятия «24-я городская поликлиника спецмедосмотров».

1.10. в пункте 16 приложения 2 слова «Майсак Ирина Александровна – заместитель директора государственного учреждения «Государственный фармацевтический надзор в сфере обращения лекарственных средств «Госфармнадзор» заменить на «Майсак Ирина Александровна – заместитель генерального директора по качеству совместного предприятия общества с ограниченной ответственностью «Фармлэнд».

1.11. в пункте 18 приложения 2 слова «Южик Светлана Фадеевна – заведующий отделением сестринского ухода государственного

учреждения «Больница паллиативного ухода «Хоспис», председатель Белорусского общественного объединения медицинских сестер, главный внештатный специалист по организации работы медицинских работников со средним специальным медицинским и фармацевтическим образованием Министерства здравоохранения Республики Беларусь, председатель подкомиссии» заменить на «Южик Светлана Фадеевна – заведующий отделением сестринского ухода государственного учреждения «Больница паллиативного ухода «Хоспис», председатель Белорусского общественного объединения медицинских сестер, председатель подкомиссии».

Слова «Голякевич Галина Владимировна – специалист 2 категории управления аттестации БелМАПО, секретарь подкомиссии (без права совещательного голоса)» заменить на «Голякевич Галина Владимировна – специалист 2 категории Республиканского центра аттестации медицинских, фармацевтических и иных работников здравоохранения БелМАПО, секретарь подкомиссии (без права совещательного голоса)».

Слова «Денисова Светлана Владимировна – главный специалист управления специализированной медицинской помощи главного управления организации медицинской помощи Министерства здравоохранения Республики Беларусь» заменить на «Денисова Светлана Владимировна – заведующий профессорским лечебно-консультативным центром БелМАПО».

Добавить слова «Котова Елена Петровна – главная медицинская сестра учреждения здравоохранения «25-я городская детская поликлиника г. Минска», главный внештатный специалист по организации работы медицинских работников со средним специальным медицинским, фармацевтическим образованием Министерства здравоохранения Республики Беларусь».

Слова «Луговец Людмила Михайловна – заместитель главного врача учреждения здравоохранения «Минская центральная районная клиническая больница» заменить на «Луговец Людмила Евгеньевна – заместитель главного врача по организационно-методической работе учреждения здравоохранения «38-я городская клиническая поликлиника».

Слова «Тавтын Виктория Анатольевна – главная медицинская сестра РНПЦ «Мать и дитя» заменить на «Дмитерчук Алла Константиновна – главная медицинская сестра РНПЦ онкологии и медицинской радиологии им.Н.Н.Александрова».

1.12. в пункте 19 приложения 2 слова «Голякевич Галина Владимировна – специалист 2 категории управления аттестации БелМАПО, секретарь подкомиссии (без права совещательного голоса)»

заменить на «Голякевич Галина Владимировна – специалист 2 категории Республиканского центра аттестации медицинских, фармацевтических и иных работников здравоохранения БелМАПО, секретарь подкомиссии (без права совещательного голоса)».

1.13. в пункте 20 приложения 2 слова «Мицкевич Екатерина Игоревна – специалист управления аттестации БелМАПО, секретарь подкомиссии (без права совещательного голоса)» заменить на «Мицкевич Екатерина Игоревна – специалист 2 категории Республиканского центра аттестации медицинских, фармацевтических и иных работников здравоохранения БелМАПО, секретарь подкомиссии (без права совещательного голоса)».

1.14. в пункте 21 приложения 2 слова «Шульган Светлана Владимировна – заместитель главного врача РКСП, кандидат медицинских наук, председатель подкомиссии» заменить на «Шульган Светлана Владимировна – заместитель главного врача по медицинской части государственного учреждения «Университетская стоматологическая клиника», кандидат медицинских наук», председатель подкомиссии».

Министр



Д.Л.Пиневич